
DETERMINAZIONE N. 225 DEL 27/07/2023 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ORARIO INCARICO D0TT.SSA GIULIA ATIPALDI - 
COLLABORAZIONE ESTERNA PROFESSIONISTA CON ESPERIENZA IN DONNE 
VITTIME DI TRATTA NELL'AMBITO DEL PROGETTO SAI ORDINARI "ANCONA 
PROVINCIA D'ASILO" - CIG: Z403AD8537 

IL DIRETTORE

RICHIAMATI:
 la Determinazione del Direttore n. 87 del 23.03.2023 con la quale è stato approvato 

l’avviso di selezione comparativa con relativi allegati, per il conferimento di un incarico 
di professionista con esperienza in donne vittime di tratta all’interno del Progetto SAI 
Categoria Ordinari “Ancona Provincia d’Asilo” gestito dall’ASP AMBITO 9;

 la Determinazione del Direttore n. 134 del 19.04.2023 con cui è stato conferito alla 
Dott.ssa Giulia Atipaldi (C.F. TPLGLI83P64A271Z) il su citato incarico all’esito della 
selezione;

 il contratto di collaborazione sottoscritto dall’ASP AMBITO 9 con la Dott.ssa Giulia 
Atipaldi (reg. rep. contratti n. 709 del 27.04.2023), avente durata di 15 mesi, con 
decorrenza dal 27.04.2023 (con possibilità di rinnovo per ulteriori 5 mesi, per un totale 
massimo di 20 mesi), da svolgersi per n. 15 ore settimanali per un totale complessivo 
di 82 settimane, fino ad un massimo stimato di n. 1.230 ore per l’intera durata 
dell’incarico, con un compenso lordo pattuito di € 22,00 all’ora (Iva e oneri inclusi) per 
un totale complessivo massimo stimato pari ad € 27.060,00 (Iva e oneri inclusi);

CONSIDERATO CHE:
 a seguito dell’attività sinora svolta dalla Dott.ssa Giulia Atipaldi e all’esito degli incontri 

di supervisione con le équipe multidisciplinari del Progetto SAI e con le assistenti 
sociali del RTI aggiudicatario del servizio, sono emerse ulteriori situazioni di 
sfruttamento che necessitano di analisi e supervisione, in numero superiore rispetto a 
quanto previsto prima dell’avvio dell’incarico di cui trattasi;

 necessitano interventi di supporto e di affiancamento più numerosi di quanto 
preventivato, al fine dell’esame condiviso di casi specifici, e si rileva altresì il bisogno 
di una formazione specifica ad hoc per gli operatori del RTI, sul tema dello sfruttamento 
lavorativo e sessuale, e della relativa presa in carico;

RILEVATA, quindi, la necessità di aumentare l’orario settimanale di svolgimento dell’incarico 
al fine di far fronte alle esigenze sopra esposte, restando invariate tutte le altre condizioni 
contrattuali; 

RITENUTO, pertanto, opportuno integrare il numero delle ore previsto dal contratto di 
collaborazione per un massimo complessivo di n. 246 ore per l’intera durata dell’incarico, a 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



decorrere dal 01.08.2023 fino alla scadenza del contratto, da svolgersi per minimo n. 5 ore 
alla settimana fino ad un massimo di n. 7 ore alla settimana, in relazione alle esigenze del 
Progetto SAI e previo accordo con il referente del Progetto;

PRESO ATTO CHE:
 la suddetta integrazione delle ore per un massimo di n. 246 ore per l’intera durata del 

contratto, al costo orario contrattualmente pattuito di € 22.00 (Iva e oneri inclusi), 
corrisponde ad un importo massimo di € 5.412,00 (Iva e oneri inclusi) rientrante nel 
quinto dell’importo contrattuale, e che, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.LGS 
50/2016, il professionista è tenuto a dare esecuzione alle prestazioni, alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario;

 a seguito di tale integrazione, il numero massimo di ore stimato per l’intera durata 
dell’incarico (20 mesi) è pari a 1.476, per un compenso complessivo massimo stimato 
pari ad € 32.472,00 (Iva e oneri inclusi);

DATO ATTO CHE:
 in data 25.07.2023 con Pec prot. n. 7825/2023 l’ASP AMBITO 9 ha comunicato alla 

Dott.ssa Giulia Atipaldi l’integrazione oraria del contratto di collaborazione; 
 in data 26.07.2023 a mezzo Pec ns. prot. n. 7923/2023 la Dott.ssa Giulia Atipaldi ha 

accettato l’integrazione oraria del contratto di collaborazione;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP;

RITENUTA la competenza ai sensi degli art. 107 e 192 del T.U.E.L., approvato con D.LGS. 
n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni, ai sensi dello statuto, dei regolamenti di 
contabilità e di organizzazione;

VISTO il D.LGS n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 sul conferimento degli incarichi 
professionali approvato con Delibera del CDA n. 13 del 14.03.2023;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D.LGS 101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

VISTA la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata;

2) Di approvare l’integrazione del numero delle ore previsto dal contratto di collaborazione 
sottoscritto dall’ASP AMBITO 9 con la Dott.ssa Giulia Atipaldi (reg. rep. Contratti n. 709 
del 27.04.2023) per un massimo complessivo di n. 246 ore per l’intera durata 
dell’incarico, a decorrere dal 01.08.2023 fino alla scadenza del contratto, da svolgersi 
per minimo n. 5 ore alla settimana fino ad un massimo di n. 7 ore alla settimana, in 
relazione alle esigenze del Progetto SAI categoria Ordinari “Ancona Provincia d’Asilo” 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



e previo accordo con il referente del Progetto, restando invariate le altre disposizioni 
contrattuali;

3) Di dare atto che l’integrazione delle ore di cui al precedente punto 2) per un massimo di 
n. 246 ore per l’intera durata del contratto, al costo orario contrattualmente pattuito di € 
22.00 (Iva e oneri inclusi), corrisponde ad un importo massimo di € 5.412,00 (Iva e oneri 
inclusi) rientrante nel quinto dell’importo contrattuale, e che, ai sensi dell’art. 106 comma 
12 del D.LGS 50/2016, il professionista è tenuto a dare esecuzione alle prestazioni, alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario;

4) Di dare atto che, a seguito dell’integrazione di cui al punto 2), il compenso totale 
complessivo massimo stimato è pari a € 32.472,00 (Iva e oneri inclusi) per l’intera durata 
dell’incarico e che lo stesso trova giusta copertura nel budget del Progetto SAI Categoria 
Ordinari “Ancona Provincia d’asilo” gestito dall’ASP AMBITO 9, alla micro-voce di spesa 
A2C; 

5) Di procedere con la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 
committente alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.LGS 
50/2016. 

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PAOLINELLI BARBARA in qualità di responsabile della .U.O. 
IMMIGRAZIONE   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 266 e oggetto:
 INTEGRAZIONE ORARIO INCARICO D0TT.SSA GIULIA ATIPALDI - COLLABORAZIONE 
ESTERNA PROFESSIONISTA CON ESPERIENZA IN DONNE VITTIME DI TRATTA 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO SAI ORDINARI "ANCONA PROVINCIA D'ASILO" - CIG: 
Z403AD8537

Data 27/07/2023  

Responsabile U.O. IMMIGRAZIONE  
PAOLINELLI BARBARA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


